UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA) E

SANTA CASA DE PORTO ALEGRE

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – ANO 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISITOS

1 | P á g i n a

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES PARA A PRÉ-MATRÍCULA

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA) e da

Santa Casa de Porto Alegre, em conformidade com o item 1.9 do Edital de Abertura das Inscrições, faz saber o que segue:

1. Primeira convocação para pré-matrícula: diante do exposto, resta homologado o resultado do Processo Seletivo para Residência
Médica 2026, ficando os candidatos constantes no Anexo convocados para a pré-matrícula. A pré-matrícula deverá ser realizada do
dia 26/01/2026 até às 16h do dia 27/01/2026, diretamente através do link https://fundmed.org.br/evento/residencia-medica-
ufcspa-2026, seguindo as instruções definidas a seguir.

1.1. Instruções para pré-matrícula:
a) O campo “PRÉ-MATRÍCULA” será dividido com botões específicos e sequenciais. O candidato deverá iniciar pelo botão

“MATRÍCULA” e percorrer cada um dos demais botões ali existentes, tendo o cuidado de preencher e revisar os dados
necessários, anexar os documentos exigidos, conforme o caso, e concluir cada um dos botões, clicando em “SALVAR”.

b) Todos os documentos exigidos devem ser digitalizados de forma legível, incluindo frente e verso, quando necessário, para
garantir a análise clara das informações e documentos apresentados.

1.2. O prazo limite para apresentação das vias definitivas ou atualizadas dos documentos provisórios ou declarações com prazo de
validade entregues no processo de pré-matrícula é de 90 dias, ressalvados os casos em que o próprio documento apresentado
estabeleça validade distinta. Este prazo deverá ser estritamente respeitado pelo convocado, sob pena de perda da vaga.

1.3. O descumprimento do prazo estabelecido neste edital, bem como a ausência ou inadequação, formal ou material, da
documentação necessária, resultará na desclassificação automática do candidato, que não poderá ser novamente convocado nem
ter sua matrícula efetuada, o que dá à COREME UFCSPA o direito de chamar o próximo candidato, respeitada a ordem de
classificação final.

1.4. O candidato poderá ser chamado para apresentar as vias originais dos documentos submetidos na pré-matrícula, a qualquer
momento, inclusive após a matrícula. Caso seja comprovada a falsificação de qualquer documento, o candidato estará sujeito a
sanções previstas pela legislação vigente, incluindo a perda da vaga.

2. Dúvidas a respeito da pré-matrícula poderão ser esclarecidas através do e-mail matriculasresidencias@fundmed.org.br.

3. Informações relativas ao início da residência serão fornecidas aos residentes após a efetivação da matrícula.

4. Este edital encontra-se publicado nos sites www.ufcspa.edu.br e www.fundmed.org.br. Compete exclusivamente ao candidato
acompanhar a publicidade oficial veiculada em todos os meios indicados. O desconhecimento desta publicação não será aceito
como justificativa para eventuais prejuízos.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Carla Maria De Martini Vanin, Coordenadora da COREME.
Prof. Dr. Antonio Nochi Kalil, Diretor Médico e de Ensino e Pesquisa SANTA CASA/UFCSPA.
Profa. Dra. Aline de Souza Pagnussat, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

Prof. Dr. Ricardo Machado Xavier, Presidente da FUNDMED.

https://fundmed.org.br/evento/residencia-medica-ufcspa-2026/
https://fundmed.org.br/evento/residencia-medica-ufcspa-2026/
mailto:matriculasresidencias@fundmed.org.br
http://www.ufcspa.edu.br/
http://www.fundmed.org.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA) E SANTA

CASA DE PORTO ALEGRE

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – ANO 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISITOS

2 | P á g i n a

PRM ACESSO DIRETO - ANESTESIOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40062 ALEXANDRE DAL-RI PAGANI Ampla Concorrência 82,07

PRM ACESSO DIRETO - CIRURGIA GERAL
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40084 ALINE POLI TURATTI Ampla Concorrência 82,54
41245 ISMAEL GARCIA SANTOS AC e PAPP 67,97

PRM ACESSO DIRETO - CLÍNICA MÉDICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41371 JOÃO VÍCTOR ROCHA TROMBIM Ampla Concorrência 79,72
42151 MARÍLIA OBERTO DA SILVA GOBBO Ampla Concorrência 79,7
40314 BELEN LOPEZ AYALA Ampla Concorrência 79,3
41664 LAÍS REFFATTI PESCADOR Ampla Concorrência 78,85
42164 MATHEUS COELHO MEINE Ampla Concorrência 78,6

PRM ACESSO DIRETO - GENÉTICA MÉDICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41012 GIANFRANCO RIZZOTTO DE SOUZA Ampla Concorrência 68,98

PRM ACESSO DIRETO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40987 GABRIELA DE AZEVEDO BASTIAN DE SOUZA Ampla Concorrência 80,29
42506 RAFAELA DALL ARA NEGRI Ampla Concorrência 80,22
41019 GIOVANA BISSACO BRANCALIONE Ampla Concorrência 79,93
40074 ALICE EINSFELD BRITZ Ampla Concorrência 79,8

PRM ACESSO DIRETO - INFECTOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41139 HENRIQUE ZIEMBOWICZ Ampla Concorrência 72,37
42171 MATHEUS MATTIELLO CRESTANI Ampla Concorrência 70,59

PRM ACESSO DIRETO - MEDICINA INTENSIVA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42805 VANESSA DO CARMO ABREU RIBEIRO Ampla Concorrência 68,89
42079 MARIANA CODEVILA BUERE PEREIRA Ampla Concorrência 67,23
41920 MARIA PAULA CALIL LEMOS Ampla Concorrência 67,03

PRM ACESSO DIRETO - NEUROCIRURGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40725
EMERSON KENNEDY RIBEIRO DE ANDRADE
FILHO Ampla Concorrência

83,47

PRM ACESSO DIRETO - NEUROLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40963 GABRIELA KLEIN HERWIG Ampla Concorrência 81,5

42518
RAFAELLA STORCK GOMES CAVALCANTE
"sub judice" Ampla Concorrência

81,257

ANEXO – CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRICULA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA) E SANTA

CASA DE PORTO ALEGRE

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – ANO 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISITOS

3 | P á g i n a

PRM ACESSO DIRETO - OFTALMOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40207 ANDRÉ CLAUSS RAMBO Ampla Concorrência 81,94

PRM ACESSO DIRETO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40276 ATILIO SILVESTRE NEGRO Ampla Concorrência 79,18

PRM ACESSO DIRETO - OTORRINOLARINGOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42415 PEDRO BONILAURI FERREIRA Ampla Concorrência 83,58

PRM ACESSO DIRETO - PATOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42404 PAULO MATHEUS SOUSA ROQUE Ampla Concorrência 71,6
40579 DANIEL JOÃO GUERRA Ampla Concorrência 71,25
42688 THAIS SOARES CARMELLO Ampla Concorrência 70,05

PRM ACESSO DIRETO - PEDIATRIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40303 BEATRIZ CASTRO CHIARELLI Ampla Concorrência 75,999
41499 KAROLINE MACHADO VIEIRA Ampla Concorrência 75,63
42068 MARIA VITÓRIA LOPES CORDEIRO Ampla Concorrência 75,19
41443 JÉSSICA DE CARVALHO MARTELLI MIURA Ampla Concorrência 75,17
41790 LUCAS PHILIPE DE SENA "sub judice" Ampla Concorrência 75,075

PRM ACESSO DIRETO - PSIQUIATRIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42871 VITOR DALL ASTA RIGO Ampla Concorrência 84,18
40493 CAROLINA DE MOURA MAROLLI Ampla Concorrência 83,9
41578 LARA ISOLDA ALVES MACHADO Ampla Concorrência 83,204

PRM ACESSO DIRETO - RADIOTERAPIA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41179 ISABELA ABREU BRINCKMANN Ampla Concorrência 76,56

PRM COM PRÉ-REQUISITO - CARDIOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42997 WILLIAN MEDEIROS MORAES Ampla Concorrência 86,2
40463 CARLOS ROBERTO GIACOMETTI JUNIOR Ampla Concorrência 84,47
41461 JÚLIA GONÇALVES ZANDOMENICO Ampla Concorrência 83,49

PRM COM PRÉ-REQUISITO - CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42075 MARIANA BELEM PAULETTO Ampla Concorrência 69,4

PRM COM PRÉ-REQUISITO - CIRURGIA PEDIÁTRICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40135 ANA CAROLINA RODRIGUES LOURENCO Ampla Concorrência 71,92

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA) E SANTA

CASA DE PORTO ALEGRE

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – ANO 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISITOS

4 | P á g i n a

PRM COM PRÉ-REQUISITO - CIRURGIA TORÁCICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

42662 SOFIA RECH MOSTARDEIRO Ampla Concorrência 76,87
41434 JÚLIA MIRANDA CARVALHO Ampla Concorrência 76,6

PRM COM PRÉ-REQUISITO - CIRURGIA VASCULAR
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41838 LUIZA BARRETO BELMONTE Ampla Concorrência 85,91

PRM COM PRÉ-REQUISITO - COLOPROCTOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40140 ANA CAROLINE BOHN Ampla Concorrência 84,25
42998 ÁLVARO BORTOLIN FONSECA Ampla Concorrência 81,22

PRM COM PRÉ-REQUISITO - ELETROFISIOLOGIA CLÍNICA INVASIVA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41672 LEONARDO BOSI MOREIRA Ampla Concorrência 67,61

PRM COM PRÉ-REQUISITO - ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40739 ETORI JORDANO DO NASCIMENTO Ampla Concorrência 87,71
40155 ANA JÚLIA GIRARDI GONÇALVES Ampla Concorrência 87,16

PRM COM PRÉ-REQUISITO - ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41667 LAÍSE FINATTO CARVALHO Ampla Concorrência 79,97

PRM COM PRÉ-REQUISITO - GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40659 EDUARDA JAÍNE FACCHINELLO DALLAQUA Ampla Concorrência 81,95
40624 DÉBORA PERIN DECOL Ampla Concorrência 76,71
42499 RAFAEL DA SILVA TRINDADE Ampla Concorrência 73,39

PRM COM PRÉ-REQUISITO - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - R4
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41015 GIORGIA EMÍLIA KLERING Ampla Concorrência 80,55
40123 ANA BEATRIZ DE MELO ALVES Ampla Concorrência 80,44

PRM COM PRÉ-REQUISITO - HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (ADULTO)
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40794 FELIPE SANTOS TEIXEIRA MARTINIANO Ampla Concorrência 83,58
40241 ANTÔNIA HAIGERT IEPSEN Ampla Concorrência 82,02

PRM COM PRÉ-REQUISITO - MEDICINA FETAL
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40496 CAROLINE ANTONIOLLO VARGAS Ampla Concorrência 83,41

PRM COM PRÉ-REQUISITO - NEFROLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41760 LUCAS BRANDÃO DE MELO Ampla Concorrência 73
40044 AFONSO FERREIRA SILVEIRA Ampla Concorrência 73

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE (UFCSPA) E SANTA

CASA DE PORTO ALEGRE

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA – ANO 2026

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISITOS

5 | P á g i n a

PRM COM PRÉ-REQUISITO - NEUROLOGIA PEDIÁTRICA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL
41688 LETICIA CORREA TIJIBOY Ampla Concorrência 76,95

PRM COM PRÉ-REQUISITO - ONCOLOGIA CLÍNICA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

40283 AUGUSTO POLONIATO GELAIN Ampla Concorrência 82,68
41065 GUILHERME FELIPE FERRONATTO Ampla Concorrência 82,48

PRM COM PRÉ-REQUISITO - PNEUMOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41893 LUÍSA DO COUTO SPONCHIADO Ampla Concorrência 79,47

PRM COM PRÉ-REQUISITO - REUMATOLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41963 MARCELA CRISTINA FLORES Ampla Concorrência 88,62

PRM COM PRÉ-REQUISITO - UROLOGIA
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE NOTA FINAL

41358 JOÃO VICTOR BONOMETTI Ampla Concorrência 85,33